
 
Conselho Federal de Farmácia 

 

SCRN 712/13 Bloco “G” Nº 30  CEP: 70760-670 – Brasília-DF – Brasil 
Fone: (61) 2106.6511 Fax: (61) 3349-6553 Homepage: www.cff.org.br 

RESOLUÇÃO Nº 468, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2007 
 

Ementa: Aprova o Orçamento Programa do 
Exercício de 2008 dos Conselhos Federal e 
Regionais de Farmácia. 
 

O CONSELHO FEDERAL DE FARMÁCIA, no uso das atribuições legais, 
considerando a sua receita pública, RESOLVE: 

 
Art. 1º - Aprovar o Orçamento Programa e Programa de Trabalho do Conselho Federal 

de Farmácia e dos Conselhos Regionais de Farmácia dos Estados de Alagoas, 
Amazonas/Roraima, Bahia, Ceará, Distrito Federal, Espírito Santo, Goiás, Maranhão, Minas 
Gerais, Mato Grosso, Mato Grosso do Sul, Pará/Amapá, Paraíba, Pernambuco, Piauí, Paraná, 
Rio de Janeiro, Rio Grande do Norte, Rio Grande do Sul, Rondônia/Acre, Santa Catarina, 
Sergipe, São Paulo e Tocantins, conforme anexo. 

 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
  

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO DE 2008 
    

CONSELHO FEDERAL DE FARMÁCIA 
RECEITAS DESPESAS 

RECEITAS CORRENTES 22.965.000,00 DESPESAS CORRENTES 21.535.000,00 
RECEITAS DE CAPITAL 4.685.000,00 DESPESAS DE CAPITAL 6.115.000,00 

TOTAL 27.650.000,00 TOTAL 27.650.000,00 
    

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE ALAGOAS 
RECEITAS DESPESAS 

RECEITAS CORRENTES 793.293,47 DESPESAS CORRENTES 655.025,61 
RECEITAS DE CAPITAL 6.706,53 DESPESAS DE CAPITAL 144.974,39 

TOTAL 800.000,00 TOTAL 800.000,00 
    

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO 
AMAZONAS/RORAIMA 

RECEITAS DESPESAS 
RECEITAS CORRENTES 1.026.500,00 DESPESAS CORRENTES 976.500,00 
RECEITAS DE CAPITAL - DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00 

TOTAL 1.026.500,00 TOTAL 1.026.500,00 
    

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DA BAHIA 
RECEITAS DESPESAS 

RECEITAS CORRENTES 4.449.000,00 DESPESAS CORRENTES 4.409.000,00 
RECEITAS DE CAPITAL 310.000,00 DESPESAS DE CAPITAL 350.000,00 

TOTAL 4.759.000,00 TOTAL 4.759.000,00 
    

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO CEARÁ 
RECEITAS DESPESAS 



 
Conselho Federal de Farmácia 

 

SCRN 712/13 Bloco “G” Nº 30  CEP: 70760-670 – Brasília-DF – Brasil 
Fone: (61) 2106.6511 Fax: (61) 3349-6553 Homepage: www.cff.org.br 

RECEITAS CORRENTES 2.493.000,00 DESPESAS CORRENTES 2.222.000,00 
RECEITAS DE CAPITAL 42.000,00 DESPESAS DE CAPITAL 313.000,00 

TOTAL 2.535.000,00 TOTAL 2.535.000,00 
    

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO DISTRITO FEDERAL 
RECEITAS DESPESAS 

RECEITAS CORRENTES 2.500.000,00 DESPESAS CORRENTES 1.900.000,00 
RECEITAS DE CAPITAL - DESPESAS DE CAPITAL 600.000,00 

TOTAL 2.500.000,00 TOTAL 2.500.000,00 
    

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
RECEITAS DESPESAS 

RECEITAS CORRENTES 3.475.000,00 DESPESAS CORRENTES 3.195.000,00 
RECEITAS DE CAPITAL - DESPESAS DE CAPITAL 280.000,00 

TOTAL 3.475.000,00 TOTAL 3.475.000,00 
    

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE GOIÁS 
RECEITAS DESPESAS 

RECEITAS CORRENTES 2.247.000,00 DESPESAS CORRENTES 2.216.000,00 
RECEITAS DE CAPITAL 1.145.000,00 DESPESAS DE CAPITAL 1.176.000,00 

TOTAL 3.392.000,00 TOTAL 3.392.000,00 
    

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO MARANHÃO 
RECEITAS DESPESAS 

RECEITAS CORRENTES 1.676.000,00 DESPESAS CORRENTES 1.509.500,00 
RECEITAS DE CAPITAL - DESPESAS DE CAPITAL 166.500,00 

TOTAL 1.676.000,00 TOTAL 1.676.000,00 
    

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
RECEITAS DESPESAS 

RECEITAS CORRENTES 9.260.000,00 DESPESAS CORRENTES 8.890.000,00 
RECEITAS DE CAPITAL 40.000,00 DESPESAS DE CAPITAL 410.000,00 

TOTAL 9.300.000,00 TOTAL 9.300.000,00 
    

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO MATO GROSSO 
RECEITAS DESPESAS 

RECEITAS CORRENTES 2.260.000,00 DESPESAS CORRENTES 2.005.000,00 
RECEITAS DE CAPITAL 20.000,00 DESPESAS DE CAPITAL 275.000,00 

TOTAL 2.280.000,00 TOTAL 2.280.000,00 
    

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO MATO GROSSO 
DO SUL 

RECEITAS DESPESAS 
RECEITAS CORRENTES 1.818.400,00 DESPESAS CORRENTES 1.818.400,00 
RECEITAS DE CAPITAL 114.000,00 DESPESAS DE CAPITAL 114.000,00 

TOTAL 1.932.400,00 TOTAL 1.932.400,00 
    



 
Conselho Federal de Farmácia 

 

SCRN 712/13 Bloco “G” Nº 30  CEP: 70760-670 – Brasília-DF – Brasil 
Fone: (61) 2106.6511 Fax: (61) 3349-6553 Homepage: www.cff.org.br 

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO PARÁ/AMAPÁ 
RECEITAS DESPESAS 

RECEITAS CORRENTES 2.673.000,00 DESPESAS CORRENTES 2.601.000,00 
RECEITAS DE CAPITAL 15.000,00 DESPESAS DE CAPITAL 87.000,00 

TOTAL 2.688.000,00 TOTAL 2.688.000,00 
    

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DA PARAÍBA 
RECEITAS DESPESAS 

RECEITAS CORRENTES 1.480.000,00 DESPESAS CORRENTES 1.483.850,00 
RECEITAS DE CAPITAL 20.000,00 DESPESAS DE CAPITAL 16.150,00 

TOTAL 1.500.000,00 TOTAL 1.500.000,00 
    

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE PERNAMBUCO 
RECEITAS DESPESAS 

RECEITAS CORRENTES 2.398.330,00 DESPESAS CORRENTES 2.338.830,00 
RECEITAS DE CAPITAL - DESPESAS DE CAPITAL 59.500,00 

TOTAL 2.398.330,00 TOTAL 2.398.330,00 
    

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO PIAUÍ 
RECEITAS DESPESAS 

RECEITAS CORRENTES 671.000,00 DESPESAS CORRENTES 658.900,00 
RECEITAS DE CAPITAL - DESPESAS DE CAPITAL 12.100,00 

TOTAL 671.000,00 TOTAL 671.000,00 
    

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO PARANÁ 
RECEITAS DESPESAS 

RECEITAS CORRENTES 5.070.480,00 DESPESAS CORRENTES 5.077.595,32 
RECEITAS DE CAPITAL 140.000,00 DESPESAS DE CAPITAL 132.884,68 

TOTAL 5.210.480,00 TOTAL 5.210.480,00 
    

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
RECEITAS DESPESAS 

RECEITAS CORRENTES 7.989.000,00 DESPESAS CORRENTES 7.198.000,00 
RECEITAS DE CAPITAL 11.000,00 DESPESAS DE CAPITAL 802.000,00 

TOTAL 8.000.000,00 TOTAL 8.000.000,00 
    

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO 
NORTE 

RECEITAS DESPESAS 
RECEITAS CORRENTES 1.812.907,66 DESPESAS CORRENTES 1.675.575,02 
RECEITAS DE CAPITAL - DESPESAS DE CAPITAL 137.332,64 

TOTAL 1.812.907,66 TOTAL 1.812.907,66 
    

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO 
SUL 

RECEITAS DESPESAS 
RECEITAS CORRENTES 8.138.000,00 DESPESAS CORRENTES 7.447.400,00 



 
Conselho Federal de Farmácia 

 

SCRN 712/13 Bloco “G” Nº 30  CEP: 70760-670 – Brasília-DF – Brasil 
Fone: (61) 2106.6511 Fax: (61) 3349-6553 Homepage: www.cff.org.br 

RECEITAS DE CAPITAL - DESPESAS DE CAPITAL 690.600,00 
TOTAL 8.138.000,00 TOTAL 8.138.000,00 

    
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE RONDÔNIA/ACRE 

RECEITAS DESPESAS 
RECEITAS CORRENTES 1.732.234,86 DESPESAS CORRENTES 1.530.389,77 
RECEITAS DE CAPITAL - DESPESAS DE CAPITAL 201.845,09 

TOTAL 1.732.234,86 TOTAL 1.732.234,86 
    

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA 
RECEITAS DESPESAS 

RECEITAS CORRENTES 5.553.632,00 DESPESAS CORRENTES 5.729.632,00 
RECEITAS DE CAPITAL 415.000,00 DESPESAS DE CAPITAL 239.000,00 

TOTAL 5.968.632,00 TOTAL 5.968.632,00 
    

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SERGIPE 
RECEITAS DESPESAS 

RECEITAS CORRENTES 730.000,00 DESPESAS CORRENTES 710.000,00 
RECEITAS DE CAPITAL - DESPESAS DE CAPITAL 20.000,00 

TOTAL 730.000,00 TOTAL 730.000,00 
    

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SÃO PAULO 
RECEITAS DESPESAS 

RECEITAS CORRENTES 16.970.000,00 DESPESAS CORRENTES 16.464.000,00 
RECEITAS DE CAPITAL 30.000,00 DESPESAS DE CAPITAL 536.000,00 

TOTAL 17.000.000,00 TOTAL 17.000.000,00 
    

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE TOCANTINS 
RECEITAS DESPESAS 

RECEITAS CORRENTES 863.332,08 DESPESAS CORRENTES 842.641,99 
RECEITAS DE CAPITAL - DESPESAS DE CAPITAL 20.690,09 

TOTAL 863.332,08 TOTAL 863.332,08 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Publique-se:  
  JALDO DE SOUZA SANTOS 
   Presidente CFF 


